1467, 21 gennaio — Marcus etc. 2 Laurentio etc. 3 Solvi faciatis 

1 Deve leggersi 1466, infatti nel lib. XXXII Div. Cam. p. 140 è ac-
cennato un sunto autentico di questa stessa Costituzione fatto a dì 5 
marzo dell'an. 1466, come estratto da questo stesso registro (lib. I mere 
de Curia ipsius D. Pauli fol. 160). 

2 Defunto ai 22 marzo 1465 il Card. Scarampi Camerlengo Aposto-
lico, Paolo II giudicò bene di lasciare vacante quest' ufficio per più anni 
e destinò per Commissario dei primi mandati Marco Barbo, suo nipote, 
vescovo di Vicenza ( G A R A M P I , A. D., p. 155, nota 2). 

3 Lorenzo Zame, tesoriere generale di Paolo II durante tutto il suo 
pontificato. 
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provido Viro Iohanni Andree de Rubeis de Urbe florenos auri de 
Camera triginta très pro pensione unius anni die XV presentis men-
sis Iannuarii incepti cuiusdam domus sue site in Regione pinee ab 
eo conducte et locate pro usu Zecche Sanctissimi Domini Nostri 
Pape. Quos etc. Datum die XXI eiusdem Mensis Iannuarii (1467). 

M. Episcopus etc. 
G. Blondus. 

R. Arch, di Stato in Roma — Mand. Cam. (1466-68) c. 103. 

1467, 13 marzo — Marcus etc. Laurentio etc. — Solvi faciatis 
providis viris Petro de la Zecca 1 et uni eius sotio seu ipsorum pro 
se et alio recipiente florenos atiri de Camera decem pro eius expensis 
in eundo ad Civitatem Esculanam de mandato Sanctissimi Domini 
Nostri Pape quos etc. 

Datum die XI I I Mardis. 
M. Episcopus etc. 

G. Blondus. 

R. A. S. R. — Mand. Cam. (1466-68) c. 128. 

CAPITOLI D E L L A ZECCA DI ROMA D E L L ' A N N O 1 4 6 8 . 

In Dei nomine amen. Anno Domini 1468 indictione prima, 
die vero veneris 5 mensis augusti, pontificatus Pauli PP. II anno 
quarto. Infrascripta sunt pacta conventiones et capitula inita facta 
conclusa et firmata inter rev. in Christo patrem et dn. dn. Angelum 
episcopum Feltrensem 2 unum ex Presidentibus in Camera apo-
stolica de mandato SS. D. N. PP. et ejusdem SS. N. PP. The-
saurariatus officium Regentem presentibus eique assistentibus et 
consulentibus reverendo in Christo patre domino Nicoiao episcopo 
Faren. 4 etiam uno ex assistentibus in prefata Camera de predicto 
mandato, nec non reverendis dominis Bartholomeo Regas Ap. Se-
dis Prothonotario et Ap. Camere Clerico, ac dn. Jacobo de Muc-
ciarellis de Bononia generalis Curie Causar. Camere Apostolice 
Auditore, et Clarissimo juris utriusque Doctore dn. Joachino de 
Narnia SS. D. N. PP. Advocato Fiscali de mandato ut asseruit 
SS. D. N. PP. prefato sibi vive vocis oraculo facto, ut ejusdem 
et ap. Camere vice et nomine agentem stipulantem capitulantem 

1 Pietro Paolo Francisci della Zecca. 
2 Angelo Fasolo vescovo di Feltre. 
3 Tesoriere generale era in quest 'anno Lorenzo Zane. 
4 Nicola Croci vescovo di Lesina. 
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recipientem et promittentem ex una et honorabiles viros Emilianum 
Pier Mathei de Orfinis de Fulginio, ac Petrum Paulum Francisci 
de la Zecha civem Romanum socios, suis suorum heredum et 
successorum nominibus et vice similiter agentes stipulantes capi-
tulantes recipientes et promittentes ex alia partibus, in de et super 
zecha monetarum in "alma Urbe et locis infrascriptis per eosdem 
Emilianum et Petrum Paulum, infrascriptis modis formis pactis 
et conditionibus exercendas quorum capitulorum tenor sequitur 
et est talis videlicet: 

In primis siquidem prefatus Emilianus et Petrus Paulus pro-
miserunt cudere seu cudi facere Ducatos Papales lige x x i v ca-
ratorum, juxta ligam auri Ducatorum Venetorum, videlicet con-
formem saggio seu tocche de Consilio et in presentia bonorum 
mercatorum ac consulum banchariorum et auri fabrorum hujus 
alme Urbis et suprastantium et assagiatorum prefate zecche nunc 
existentium faciendam, et pro toccha ipsius zecche deinceps per-
petuo tenendam et conservandam ; et quod quilibet Ducatus Pa-
palis sit et esse debeat dimidium quarti uncie, idest unum octa-
vum uncie minus dimidio grano, qui octavus constituit denarios 
3 , qui très denarii faciunt granos L X X I I , ad rationem x x i v gra-
norum pro quolibet denario ; ita quod Dticati Papales LXXXXVI 

cum duobus tertiis ponderent unam libram, et sint in uno latere 
imagines SS. Petri et Pauli, cum litteris circum ; s • P E T R V S • s • 
PAVLVS • R O M A ; in alio latere Arma SS. D. N. PP . cum litteris 
circum videlicet ; PAVLVS • PAPA • SECVNDVS. 

Item prefati Emilianus et Petrus Paulus promiserunt cudere 
seu cudi facere Florenos de Camera, lige similiter x x i v cara-
torum, juxta ligam Ducatorum Papalium et Venetorum, videlicet 
conformem tocche supradicte et quod quilibet Florenus sit et esse 
debeat granorum L X I X et unius octavi grani ita, quod Floreni C. 
auri de Camera in auro ejusmodi, ponderent unam libram auri ; 
et sit et esse debeat in uno latere imago Veronice cum litteris 
circum circa: ALMA R O M A ; et in alio latere sint Arma SS. D. N. 
PP. cum scudo diversificato a Ducato Papali, et circum circa sint 
littere videlicet PAVLVS • PAPA • SECVNDVS 

Item promiserunt dicti magistri zecche cudere seu cudi fa-
cere Grossos Papales de argento, quibus ab uno latere sint ima-

I II G A R A M P I dal quale abbiamo ricavato questo documento, a pag. 
199 in una nota del doc. L, riporta una aggiunta a questo capitolo che 
dice « Quando ipsi magistri cudent Florenos de Camera auri in auro, de-
beant penes se retinere Florenum unum auri tantum pro qualibet libra, 
tam pro labore mercede et callo quam pro parte debita Camer. Ap. ». 
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gines ss. Petri et Pauli, cum litteris circum, videlicet: s • P E T R V S ' 

s • PAVLVS • ALMA ROMA; ab alio latere Arma SS. D. N. PP. cum 
mitra papali desuper, et cum his litteris circum : PAVLVS • PAPA • 

SECVNDVS; et quilibet Grossus sit ponderis trium denariorum et 
quinque granorum cum uno quinto alterius grani ; et teneat de 
liga argenti fini pro qualibet libra undecim uncias et très dena-
rios; et quod L X X X I X . Grossi cum dimidio perficiant pondus unius 
libre, et habeant de remedio, videlicet de liga très denarios pro 
qualibet libra; et de pondéré dumtaxat unum denarium. 

Item, quod quilibet Grossus, ut dictum est, ponderare debeat 
très denarios, et quinque granos cum uno quinto grani ; et non 
varient unus ab alio per unum granum; aliter destruantur. 

Item promiserunt etc. cudi facere Grossetos Papales de ar-
gento, quibus ab uno latere sit imago Pape in sede cum litteris 
circum circa: ALMA R O M A ; ab alio latere sint Arma SS. D. N. 
PP. cum litteris circum : PAVLVS • PAPA - il ; et quod quilibet Gros-
setus sit ponderis unius denarii et octo granorum, et teneat de 
liga pro qualibet libra uncias xi et XII denarios argenti fini ; et 

quod ducenti sexdecim cum dimidio Grosseti ponderent unam li-
brarci ; et pro qualibet libra habeat de remedio très denarios de 
liga, et très de pondéré; et pro quolibet Grosseto habeant de re-
medio in pondéré unum granum : ita tamen quod ducenti sexdecim 
cum dimidio ponderent unam libram : et quilibet Grossetus valeat 
très Bajocchos ad monetam Romanam ; et sic vigiliti quatuor fa-
ciant unum Fiorentini de Camera ad rationem L X X I I Bajocchorum 
pro quolibet Floreno. 

Item promiserunt etc. cudi facere Bono?ienos Papales de ar-
gento valoris sex Quatrinorum pro singulo, quorum X L V I I I va-
leant unum Ducatum auri de Camera; et sit ad ligam novem 
unciarum cum tribus quartis, et quod trecenti sexaginta novem 
ponderent unam libram, ad rationem triginta Bon. cum tribus 
quartis pro qualibet uncia, ad quam rationem unus Bononinus Pa-
palis ponderabit granos X V I I I cum tribus quartis unius grani; 
et dicti Bononeni habeant de remedio très denarios de liga, et très 
de pondéré pro qualibet libra, et quilibet Bononenus habeat de re-
medio in pondéré granum unum ; ita tamen quod trecenti sexa-
ginta novem, ut supra dictum est, ponderent unam libram. Pro 
stampa vero in uno latere sit imago s. Petri in Navicula cum lit-
teris circum : ALMA ROMA ; in alio latere sint Arma SS. D. N. 
PP. cum litteris circum: PAVLVS • PAPA • u • 

Item promiserunt etc. cudi facere Bajocchos qui sint lige no-
vem unciarum cum tribus quartis pro qualibet libra argenti fini, 
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et quod pro qualibet libra vadant quingenti quinquaginta très cum 
dimidio, et pro qualibet libra habeant très denarios de remedio 
de liga, et similiter très denarios de remedio de pondéré, in quibus 
ab uno latere sit imago s. Petri erecti cum litteris circum : ALMA 

ROMA; ab alio latere sint Arma SS. D. N. PP. cum litteris cir-
c u m : PAVLVS • PAPA • i r • 

Item promiserunt etc. cudi facere Quatrinos, qui sint justi 
de ere seu rame, et de quibus X X V I I I denarii vadant pro qua-
libet uncia ; et quod in qualibet libra dictorum Quatrinorum de-
beat intrare una uncia et très denarii argenti fini. Pro stampa vero 
in uno latere imago s. Petri cum clavibus, cum litteris circum : 
ALMA ROMA ; in alio latere sint Arma SS. D. N. PP. cum lit-
teris c i rcum: PAVLVS • PAPA • li • et in eis sint de remedio in pon-
déré x i i Quatrini pro qualibet l ibra ; item in liga duo denarii 
pro libra et quod quatuor Quatrini valeant unum Bajocchum, sex 
vero Qziairini valeant unum Bononenum Papalem. 

Item promiserunt dicti magistri cudere Picciulos quorum X L I I 

Solidi faciant unam libram in pondéré, et teneant pro qualibet 
libra ipsorum denarios sex argenti fini ; cum remedio duorum •Sb-
lidorum pro qualibet libra ; et in uno latere sit medietas imaginis 
s. Petri a medietate supra cum litteris: ALMA R O M A ; ab alio la-
tere Arma SS. D. N. PP. cum litteris circum : PAVLVS • PAPA • n • 

et sint bene rotundi ; et bene stampati ; et quorum quatuor va-
leant unum Quairinum. 

Item teneantur dicti zeccherii cuilibet persone mittenti in dicta 
zeccha argentum purum pro Grossis, Grossetis, Bononenis Papa-
libus, seu Bajocchis de argento cudendis, infra quindecim dies a 
die assignationis argenti, restituere monetam bene coniatam, et 
pro qualibet libra argenti puri positi in zeccha, teneantur dare 
Grossos Papales L x x x x n i cum dimidio supradicti ponderis et 
lige. De Grossetis vero, Bononenis Papalibìis, et Bajocchis tenean-
tur reddere, prout supra in capitulis ipsorum est expressum. 

Item, quod liceat magistris zecche recipere pro labore ipso-
rum duos Grossonos de illis, quorum quilibet valet quinque Bajoc-
chos, minus duobus denarios, pro qualibet libra argenti affinandi 
in dieta zeccha. 

Item liceat dictis magistris zecche cudere vel cudi facere sin-
gulo anno infrascriptas summas Quatrinorum et Picciolorum, et 
non ultra, sub pena mille Ducatorum si contrafecerint. In primis 
pro Roma Ducatos sexcentos Quatrinorum ; Picciolorum vero Dti-
catos centum quinquaginta. Pro Patrimonio vero teneantur cudere 
ad instantiam Camere Ducatos quadringentos Quatrinorum; Pie-
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dolorimi vero Ducatos centum. Pro Ducato vero Spoletano et 
Perusio, Tuderto ceterisque aliis specialis commissionis, teneantur 
cudere ad istantiam diete Camere Ducatos sexcentos Quatrinorum ; 
Piccioloriim vero Ducatos centum quinquaginta. Pro Marchia vero 
Anconitana, teneantur cudere, ad instantiam Camere prefate Ducatos 
mille Quatrinorum; Picciolorum vero ducentum quinquaginta. Et 
omnes Quatrini, et Piccioli cudendi sint ejusdem stampe et boni-
tatis ac ponderis, prout supra in capitulo Quatrinorum et Piccio-
lorum conventum est.